
0343-DRPP-2020. - DEPARTAMENTO DE REGISTRO DE PARTIDOS POLÍTICOS. San 

José, a las siete horas con trece minutos del trece de noviembre de dos mil veinte. 

Proceso de conformación de estructuras cantonales de la provincia de PUNTARENAS, 

por el partido MOVIMIENTO SOCIAL DEMOCRATA COSTARRICENSE  

De conformidad con lo dispuesto en el artículo cuatro del Reglamento para la Conformación 

y Renovación de las Estructuras Partidarias y Fiscalización de Asambleas (Decreto del 

Tribunal Supremo de Elecciones n.° 02-2012 de 06 de marzo de 2012, publicado en La 

Gaceta n.° 65 de 30 de marzo de 2012), los informes presentados por los funcionarios 

designados para la fiscalización de las asambleas y los estudios realizados por este 

Departamento de Registro, se determina que el partido MOVIMIENTO SOCIAL 

DEMOCRATA COSTARRICENSE, convocó a todas las asambleas cantonales de la 

provincia de PUNTARENAS,  celebradas de manera virtual, las cuales cumplieron con el 

quórum de ley requerido para su celebración. 

La conformación de estructuras cantonales del partido de cita quedó integrada según se 

indica: 

 

PROVINCIA PUNTARENAS 

 

 
CENTRAL 
COMITE EJECUTIVO 
Cédula  Nombre     Puesto 
601760772  MARIBEL SEGURA SANCHEZ               PRESIDENTE PROPIETARIO  
604030094  JULIAN RAFAEL VEGA SEGURA            SECRETARIO PROPIETARIO  
603180388  CAROLINA RUIZ VELASQUEZ               TESORERO PROPIETARIO  
603230902  JEISON ALFONSO PRADO MADRIGAL        PRESIDENTE SUPLENTE 
601400688        ARLENE VELÁSQUEZ VARGAS   SECRETARIO SUPLENTE 
603170782  MAURICIO JOSE CORDERO CHAVES         TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALIA 
Cédula  Nombre     Puesto 
503860279  NOELIA ENRIQUEZ RAMIREZ               FISCAL PROPIETARIO 
 
DELEGADOS 
Cédula  Nombre     Puesto 
601760772  MARIBEL SEGURA SANCHEZ               TERRITORIAL   
604030094  JULIAN RAFAEL VEGA SEGURA            TERRITORIAL   
603180388  CAROLINA RUIZ VELASQUEZ               TERRITORIAL   
603230902  JEISON ALFONSO PRADO MADRIGAL        TERRITORIAL   
601730029  MARVIN EDUARDO BUSTOS MONGE          TERRITORIAL   

 
ESPARZA 
COMITE EJECUTIVO 
Cédula  Nombre     Puesto 
501820824  MARIA MARGARITA ORTEGA GARCIA  PRESIDENTE PROPIETARIO  



600830690  MARIO ROBERTO EMANUEL GOMEZ  SECRETARIO PROPIETARIO  
502380614  ZAIDA ORTEGA GARCIA    TESORERO PROPIETARIO  
602380498  ADER VELASQUEZ RAMIREZ    PRESIDENTE SUPLENTE  
603510937  RUTH GONZALEZ ORTEGA    SECRETARIO SUPLENTE   
503200270  HENRY GERARDO ALVAREZ GONZALEZ  TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALIA 
Cédula  Nombre     Puesto 
600820344  MARIA CRISTINA CHAVES BARRANTES  FISCAL PROPIETARIO 

DELEGADOS 
Cédula  Nombre     Puesto 
602380498  ADER VELASQUEZ RAMIREZ    TERRITORIAL  
501820824  MARIA MARGARITA ORTEGA GARCIA  TERRITORIAL  
600830690  MARIO ROBERTO EMANUEL GOMEZ  TERRITORIAL  
603510937  RUTH GONZALEZ ORTEGA    TERRITORIAL  
502380614  ZAIDA ORTEGA GARCIA    TERRITORIAL  

 
 
BUENOS AIRES 
COMITE EJECUTIVO 
Cédula  Nombre     Puesto 
111220577  ELENA SALDAÑA SALDAÑA    PRESIDENTE PROPIETARIO  
602860788  DANILO SALDAÑA SALDAÑA    SECRETARIO PROPIETARIO  
604600334  DILANA BETZABETH PRENDAS RODRIGUEZ  TESORERO PROPIETARIO  
104950745  EVER PRENDAS RODRIGUEZ   PRESIDENTE SUPLENTE  
113380798  STEFANNY FERNANDEZ VARGAS   SECRETARIO SUPLENTE  
603960481  JONATHAN ALANIZ ROSALES   TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALIA 
Cédula  Nombre     Puesto 
113670070  ANA LUCRECIA SALDAÑA CARRERA  FISCAL PROPIETARIO 
 
DELEGADOS 
Cédula  Nombre     Puesto 
602860788  DANILO SALDAÑA SALDAÑA    TERRITORIAL  
604600334  DILANA BETZABETH PRENDAS RODRIGUEZ  TERRITORIAL  
111220577  ELENA SALDAÑA SALDAÑA    TERRITORIAL  
104950745  EVER PRENDAS RODRIGUEZ   TERRITORIAL  
113380798  STEFANNY FERNANDEZ VARGAS   TERRITORIAL 
 

MONTES DE ORO 
COMITE EJECUTIVO 
Cédula  Nombre     Puesto 
602250966  WILLIAM HERRERA MARIN    PRESIDENTE PROPIETARIO  
604040170  DELIA SUSANA HERRERA BADILLA   SECRETARIO PROPIETARIO  
603030433  RONEY FRANCISCO SOLORZANO VEGA  TESORERO PROPIETARIO  
602060761  ADELIA BADILLA VILLALOBOS   PRESIDENTE SUPLENTE  
117080408  JOTAN DE JESUS SANCHEZ MESEN   SECRETARIO SUPLENTE  
602500839  MATILDE CAMARENO VALVERDE   TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALIA 
Cédula  Nombre     Puesto 
603420666  MAKCNUS BASTOS TORRENTES   FISCAL PROPIETARIO 

 
 



 
 
DELEGADOS 
Cédula  Nombre     Puesto 
602250966  WILLIAM HERRERA MARIN    TERRITORIAL  
604040170  DELIA SUSANA HERRERA BADILLA   TERRITORIAL  
603030433  RONEY FRANCISCO SOLORZANO VEGA  TERRITORIAL  
602060761  ADELIA BADILLA VILLALOBOS   TERRITORIAL  
117080408  JOTAN DE JESUS SANCHEZ MESEN   TERRITORIAL  
 

OSA 
COMITE EJECUTIVO 
Cédula  Nombre     Puesto 
603240269 WILBERT DANIEL LEDEZMA FUENTES PRESIDENTE SUPLENTE 
602990183 JOSE GERARDO ALVAREZ BLANCO         TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALIA 
Cédula  Nombre     Puesto 
604270060 ADRIAN ALEJANDRO SOLANO FERNANDEZ FISCAL PROPIETARIO 

 

DELEGADOS 

Cédula  Nombre     Puesto 

603240269 WILBERT DANIEL LEDEZMA FUENTES TERRITORIAL  

 

Inconsistencias: Se mantienen las inconsistencias señaladas en auto 0331-DRPP-2020, en 

relación a los nombramientos de Grettel Patricia Víctor Víctor, como presidenta propietaria y 

delegada territorial; Emerson Adolfo Cortés Ceciliano, como  secretario propietario y 

delegado territorial; Ingrid Bojorge Zúñiga, como tesorera propietaria y delegada territorial; 

Stefanie Hernández Díaz, como secretaria suplente y delegada territorial, en virtud de la 

doble militancia con los partidos Avance Nacional y Liberación Nacional. 

 
QUEPOS 
COMITE EJECUTIVO 
Cédula  Nombre     Puesto 
602330410 ANA LORENA RODRIGUEZ ZUÑIGA  PRESIDENTE PROPIETARIO 
602480431 DENNIS LARA ROJAS    SECRETARIO PROPIETARIO 
601850593 ODILI MORALES TORRES   TESORERO PROPIETARIO 
602850472 MARLENI MENDEZ MONGE   SECRETARIO SUPLENTE 
601930238 DOUGLAS VARGAS MOLINA   TESORERO SUPLENTE 

 
DELEGADOS 
Cédula  Nombre     Puesto 
602330410 ANA LORENA RODRIGUEZ ZUÑIGA  TERRITORIAL 
602480431 DENNIS LARA ROJAS    TERRITORIAL 
601850593 ODILI MORALES TORRES   TERRITORIAL 
602850472 MARLENI MENDEZ MONGE   TERRITORIAL 

 



Inconsistencias: Persisten las inconsistencias apuntadas en auto 0336-DRPP-2020, con 

respecto a los nombramientos de Ivania Denis Lara Rodríguez, como fiscal propietaria, toda 

vez que, fue designada en ausencia, y a la fecha no consta en el expediente de la agrupación 

política la carta de aceptación, original, al cargo en mención, por otra parte, el partido político 

presentó la copia digitalizada de la carta de aceptación del señor Daniel Marín Carmona, 

aceptando cualquier puesto, no obstante, esta carta no posee firma original, cabe indicar que 

el señor Marín Carmona fue designado como presidente suplente y delegado territorial. 

 
GOLFITO 
COMITE EJECUTIVO 
Cédula  Nombre     Puesto 
602230921 YUDINI ALANIS MOYA                   PRESIDENTE PROPIETARIO 
602160582 MARLENE ROSALES MADRIGAL            SECRETARIO PROPIETARIO 
603690022 JOSE ALBERTO SAMUDIO JIMENEZ        TESORERO PROPIETARIO 
604180862 DIANA MURILLO HERNANDEZ              PRESIDENTE SUPLENTE 
601930548 JOSE LUIS MURILLO SALAZAR            SECRETARIO SUPLENTE 
107120997 HILDA HERNANDEZ ARIAS                TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALIA 
Cédula  Nombre     Puesto 
602730435 JOSE LUIS GONZALEZ ESPINOZA         FISCAL PROPIETARIO 

DELEGADOS 
Cédula  Nombre     Puesto 
602230921 YUDINI ALANIS MOYA                   TERRITORIAL  
602160582 MARLENE ROSALES MADRIGAL            TERRITORIAL 
603690022 JOSE ALBERTO SAMUDIO JIMENEZ        TERRITORIAL 
604180862 DIANA MURILLO HERNANDEZ              TERRITORIAL  
601930548 JOSE LUIS MURILLO SALAZAR            TERRITORIAL 

 
COTO BRUS 
COMITE EJECUTIVO 
Cédula  Nombre     Puesto 
601640732 GRISELLE ALANIZ CEDEÑO               PRESIDENTE PROPIETARIO 
604360254 EMANUEL BOLIVAR ZUÑIGA ARAYA        SECRETARIO PROPIETARIO 
603900019 ADRIANA MARIA SANCHEZ JIMENEZ       TESORERO PROPIETARIO 
602010973 WILLIAM SALAZAR CARVAJAL             PRESIDENTE SUPLENTE 
603840488 SHIRLEY SOLORZANO JIMENEZ           SECRETARIO SUPLENTE 
604380338 JOSE ANDRES SALAZAR NAVARRO         TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALIA 
Cédula  Nombre     Puesto 
601790506 ROXANA JIMENEZ CARVAJAL              FISCAL PROPIETARIO 
 
DELEGADOS 
Cédula  Nombre     Puesto 
601640732 GRISELLE ALANIZ CEDEÑO               TERRITORIAL  
603900019 ADRIANA MARIA SANCHEZ JIMENEZ       TERRITORIAL  
602010973 WILLIAM SALAZAR CARVAJAL             TERRITORIAL  
603840488 SHIRLEY SOLORZANO JIMENEZ           TERRITORIAL  
604380338 JOSE ANDRES SALAZAR NAVARRO         TERRITORIAL  

 
PARRITA 



COMITE EJECUTIVO 
Cédula  Nombre     Puesto 
603210261  HELLEN LOPEZ OBREGON    PRESIDENTE PROPIETARIO  
110440075  HERIBERTO RIVAS SIBAJA    SECRETARIO PROPIETARIO  
603380400  WENDY PAOLA LOPEZ OBREGON   TESORERO PROPIETARIO  
604650798  ERICK FABRICIO DE LA ROSA MIRANDA  PRESIDENTE SUPLENTE  
604650863  HILLARY LIZETH RIVAS LOPEZ   SECRETARIO SUPLENTE  
602920179  ALONSO RUIZ MADRIGAL    TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALIA 
Cédula  Nombre     Puesto 
603720910  SANDY VERONICA CANALES SALAS   FISCAL PROPIETARIO 
 
DELEGADOS 
Cédula  Nombre     Puesto 
604650798  ERICK FABRICIO DE LA ROSA MIRANDA  TERRITORIAL  
603210261  HELLEN LOPEZ OBREGON    TERRITORIAL  
110440075  HERIBERTO RIVAS SIBAJA    TERRITORIAL  
604650863  HILLARY LIZETH RIVAS LOPEZ   TERRITORIAL  
603380400  WENDY PAOLA LOPEZ OBREGON   TERRITORIAL  
 

CORREDORES 
COMITE EJECUTIVO 
Cédula  Nombre     Puesto 
602590440 LORENA AGUERO BOLANDI                PRESIDENTE PROPIETARIO 
603370738 ADRIAN MAURICIO DUARTE MORALES SECRETARIO PROPIETARIO 
602080188 DANIS MARIA PEREZ VILLALOBOS        TESORERO PROPIETARIO 
603340561 HENRY ALEMAN ALFARO                  PRESIDENTE SUPLENTE 
402110612 STEPHANIE MARIA BALTODANO TORRES SECRETARIO SUPLENTE 
603200521 ALEXANDER MENA MORA                  TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALIA 
Cédula  Nombre     Puesto 
603980932 YARIELA ISABEL CABALLERO GARCIA FISCAL PROPIETARIO 
 
DELEGADOS 
Cédula  Nombre     Puesto 
603370738 ADRIAN MAURICIO DUARTE MORALES TERRITORIAL  
602080188 DANIS MARIA PEREZ VILLALOBOS        TERRITORIAL  
603340561 HENRY ALEMAN ALFARO                  TERRITORIAL  
602590440 LORENA AGUERO BOLANDI                TERRITORIAL  
402110612 STEPHANIE MARIA BALTODANO TORRES TERRITORIAL  

 
GARABITO 
COMITE EJECUTIVO 
Cédula  Nombre     Puesto 
502990925 OLVY ELENA GRILLO ACEVEDO           PRESIDENTE PROPIETARIO 
108560121 ALEXANDER CHAVERRI VENEGAS          SECRETARIO PROPIETARIO 
604590677 AMIRA NAYIBY CHAVERRI GRILLO        TESORERO PROPIETARIO 
503450473 OSCAR GONZALEZ GRILLO                PRESIDENTE SUPLENTE 
204310573 ELSIE CHAVERRI VENEGAS               SECRETARIO SUPLENTE 
503230883 JOSE MANUEL GRILLO ACEVEDO          TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALIA 
Cédula  Nombre     Puesto 
501370113 MARIA ANTONIETA GRILLO ACEVEDO FISCAL PROPIETARIO 



 
DELEGADOS 
Cédula  Nombre     Puesto 
108560121 ALEXANDER CHAVERRI VENEGAS          TERRITORIAL  
604590677 AMIRA NAYIBY CHAVERRI GRILLO        TERRITORIAL  
204310573 ELSIE CHAVERRI VENEGAS               TERRITORIAL  
502990925 OLVY ELENA GRILLO ACEVEDO           TERRITORIAL  
503450473 OSCAR GONZALEZ GRILLO                TERRITORIAL 

 

En virtud de lo anterior, al comprobarse que la agrupación política no completó 

satisfactoriamente las designaciones en la estructura de los cantones de Osa y Quepos, de 

la provincia de Puntarenas, NO SE AUTORIZA al partido Movimiento Social Demócrata 

Costarricense para que celebre la asamblea provincial de Puntarenas. 

Se advierte que de conformidad con lo dispuesto en los artículos doscientos cuarenta y 

doscientos cuarenta y uno del Código Electoral, el artículo veintitrés del Reglamento para la 

Conformación y Renovación de las Estructuras Partidarias y Fiscalización de Asambleas y 

lo indicado en la resolución del Tribunal Supremo de Elecciones n.° 5266-E3-2009 de las 

nueve horas con cuarenta minutos del veintiséis de noviembre de dos mil nueve, contra lo 

dispuesto por este Departamento caben los recursos de revocatoria y apelación, que 

deberán ser presentados dentro del plazo de tres días hábiles posteriores a la fecha que se 

tenga por practicada la notificación, siendo potestativo el uso de ambos recursos o solo uno 

de ellos. NOTIFIQUESE. - 

 

 
 
 
 
 
 

Marcela Chinchilla Campos 
Jefa a.i del Departamento 

 de Registro de Partidos Políticos 
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